19 Διὰ τὸν μέσον τὸν αἴσθροφον τὸν συμφώνην, διὸ δέ μάλιστα μέσον μέσον τὸν μέσον τὸν συμφώνην, οὐδὲν τοφέροις τὸν συμφώνην αἴσθηται; αἰσθανεῖσθαι τὸν μέρον τὸν συμφώνην. ὥστε διπλὸς μίαν φωνὴν μινόμενην, αἴσθροφος τὸν μέρον τὸν συμφώνην.

20 Διὰ τὸ πέντε σόν αἴσθροφον αἴσθροφα; διὸ δέ οὐχ οὐδὲν οὐ σύμφωνος τὸν συμφώνηα;

A nihilominus reddi medium potest: At si media subiungenda est, per proximam à media idem reddi non potest. An quia magnum, quod graue est, itaque validum esse necesse est, & inest profecto in magno quod paruum est: & quidem duæ netæ in hypate efficiuntur, si intercipiatur.

13 Cur in consonantia diapason graue quidem acuti antiphonum accipi potest, grauis vero acutum non potest? an maximè quod in utroque modulus utriusque concentus est: sed si minus, certè in graui acutum est, maius enim hoc est?

14 Cur antiphonum diapason consonantia ita latitat, ut unisonum esse videatur, velut in punico, aut atropo, quæ namque posita in acutis sunt, non unisona, sed ex proportione sibi diapason concinuentia respondent. An modus proportionis facit, ut sonus quasi idem esse appareat: proportio enim in sonis æqualitas est: æquale autem omne ad unitatem referendum est? Hoc idem in fistulis etiam euenit, ut falli aures possint.

C 15 Cur genus cantilenæ, quod lex appellatum est, non per antistrophos olim agebatur, cum tamen ceteris chorearum canticis antistrophi usus non decesset? An quod olim leges à magistris certandique peritis agebantur, qui cum iam egregie simulate, valenterque pertendere possent, cantum & prolixum & varium conficiebant: itaque ut verba, ita etiam moduli numerique variè subinde simulationem insequerentur. Imitari namque modulamine potius quam vocabulis, necesse est. Quamobrem dithyrambi etiam posteaquam simulator ceperunt, antistrophis amplius non utuntur, quamquam plurimum antè uterentur. Cuius rei causa est, quod olim homines liberi atque ingenui ad choream adire solebant: itaque multos esse, qui fungi cantu certatorio possent, erat difficile: quapropter illis in more fuerat ut modulos enarmonios cantarent. Unus enim crebro cantilenam mutare, variamq; contexere facilis potest, quam multi, & qui certat, facilis, quam qui mores conservat: quo circa simplicius illi modulari debuerant. Antistrophus autem simplex est, quippe qui numerus sit, unitatemque mensuratur. Hæc eadem causa est, cur in scena nullus, in chorea plurimus antistrophi usus sit. Histrion nāq; simul & certator, & simulator est; chorus autem minus imitatur.

16 Qua de eausta dissonatiū copulatio, quod antiphonū nominamus, suauior, quam consonū est? An quod expressius ita consonantia percipi potest, quam cum voce consona addita cantatur? alteram enim vocem idem sonare necesse est, itaque duas ad unam resonare, quæ tertiam offuscare facile possint.

17 Cur in diapente & diatessaron consonantias nunquam antiphonis cantatur? An quod

quod non eadē consonandi ratio in iis est, A quae in diapason concidentia? quippe cūm in illa grauis eundem ad proportionem modum obtineat, quem acuta acuminis: itaque sit, vt & eadem quasi & diuersa vox oriatur? ut verò in diapente atque diatessaron concidentiis non ita est; quamobrem sonus vocis oppositæ perpendi non potest, quoniam idem non est.

18 Cur sola diapason consonantia cantetur? hanc enim magadare, nec ullam aliam consueverunt. An quod hæc sola ex fidibus inter se obsonis constat: atqui in obsonis etiam si alteram canis, identidem efficiet. Voces enim ambarum vna quodam modo illa continet. Ergo in hoc consonandi genere cūm vel vna canitur, consonantia tota perfici potest: & cūm ambæ, aut cūm altera canitur, altera tibia sonatur, vna quasi de duabus exultat. Atque ita efficitur ut sola hæc cantilenam patiatur, eo scilicet quod obsona vocem obtinent nervi eiusdem.

19 Sed cur solis obsonis datum hoc est? an quod solæ pari intervallo distant à media: itaque medietas similitudinem quandam sonorum efficit, vt sensus aurium ambas, & C eandem, & extrebas esse diiudicare videatur.

20 Cur si quis cæteris omnibus nervis concinnatis, medio verò inconvenio pulset instrumentum, non solum cūm ad medii sonum deuenerit, sed etiam cæteris modulandi partibus angere aures, modumque incompositum dissipatumque elicit: sed si lichenon, aut quem sonum alium mouerit, tum discriben dumtaxat apparebit, cūm cum pulsarit, quem mouerit? An ratione hoc evenit optima, quandoquidem omnia egregia modulandi genera medio neruo saepe vertuntur, omnesque probi fidicines crebro ad medium veniunt: & si discesserint, D mox redeunt eodem, nec ullum alium toties repetunt. Ergo quemadmodum ademptis ex oratione quibusdam coniunctionibus, vt. n. & n., oratio minus Graeca relinquitur, aliis vero quibusdam detractis, nihil insuauior accidit, eo quod aliis sæpè in dicendo uti necesse est, aliis minimè; sic etiam medius veluti coniunctio est sonorum, maximèque elegantiorum: quoniam eius sonus assumi sæpiissimè soleat.

21 Qua de causa qui grauius cantant, si absont, deprehendi facilius possunt, quām qui cantant acutius? nec verò secus in numeris accedit: euidentiores enim qui peccat in grauiori. Vtrum quod plus temporis graue obtinet: plus autem plenius à sensu aurium percipi potest? An quod in tempore ampliori agitur, hinc etiam plus sensus adhibetur: velox autem & acutum, facile suam ob velocitatem lasfescit?